SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo modulo MODI
CDR - Codice Regione 05
CDM - Codice Modulo ICCD_MODI_7813563574161
ESC - Ente schedatore Al481
tEuct:elTa Ente competente per o34
QI\i/IBI'SA\-Cﬁ_mblto Al U architettonico e paesaggistico
AMA - Ambito di applicazione  censimento opere militari
CTG - Categoria opere campali/ infrastrutture viarie
OGD - Definizione mulattiera
LCS- Stato ITALIA
LCR - Regione Veneto
LCP - Provincia BL
LCC - Comune Comelico Superiore
PVL - ALTRO TOPONIMO
PVLT - Toponimo Selvapiana

PVG - Area storico-geogr afica Comelico

Lamulattiera collegalazonadi Selvapiana (1550 metri circa) con il
Vallon Popéra. Il percorso prevede una serie di tornanti che
rapidamente salgono di quotafino ai 1950 metri dell’ attuale Rifugio
Berti.

LCN - Note

ACB - ACCESSIBILITA'
ACBA - Accessibilita s
DT - CRONOLOGIA
DTR - Riferimento cronologico  Prima GuerraMondiale
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTSl - Da 1915/05/24
DTSF-A 1918/11/04
CM - CERTIFICAZIONE E GESTIONE DEI DATI
CMR - Responsabile dei

Ferrario, Viviana (responsabile del progetto)

contenuti

CM C'- Responsabilericercae De Lorenzo Smit, Fabio
redazione

CMA - Anno di redazione 2021

Il progetto “VestigiaGG_Comelico”, finanziato su fondi stanziati nel
2019 dal MiBACT, oraMiC, con il supporto della SABAP
CMM - Mativo dellaredazione  competente, prevede laricognizione, il censimento, la catalogazione e
del MODI lavalorizzazione del patrimonio storico della Prima GuerraMondiae
classificabile come vestigia della Grande Guerra, nell’ area geografica
del Comelico (BL).
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La scheda e stata redatta con la collaborazione degli esperti locali

CMS- Note Andrea D’ Ambros, Francesco Pomaré, Giorgio Osta, Paolo Martini
Barzola e Paolo Tonon.
ADP - Profilo di accesso 1

DA - DATI ANALITICI

Lamulattiera atornanti rappresenta oggi il percorso principale per I’
accesso a Vallon Popéra che durante la guerra era un punto strategico
per ladifesadel confine. Il tracciato era fondamentale anche per I’
approvvigionamento dell’ intera area, controllata dalla sede del
comando “Region Popéra’, oggi conosciuta come ex rifugio Olivo

DES - Descrizione

Sala
UT - UTILIZZAZIONI
UTU - DATI DI USO
UTUT - Tipo storico
UTUF - Funzione Lamulattiera collega Selvapiana con il Vallon Popeéra

Lamulattiera erala principale via d accesso per il Vallon Popéra,

LUk - @ el 1es grazie alla quale potevano essere rifornite le postazioni d’ alta quota.

UTUD - Riferimento Prima GuerraMondiale

cronologico
CNU - CONDIZIONE D'USO
CNUV - Visitabile aperto al pubblico
CNUS - Specifiche uso frequente
CNUN - Note L a mulattiera attualmente coincide con il sentiero CAl 101 che collega

il rifugio Italo Lunelli conil rifugio Antonio Berti.

CO - CONSERVAZIONE E INTERVENTI

STC - STATO DI CONSERVAZIONE

STCC - St_ato di bLONO
conservazione
STP - Proposte di interventi manutenzione

GE - GEOREFERENZIAZIONE
GEIl - Identificativo Geometria 2
GEL - Tipo di localizzazione localizzazione fisica

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE

georeferenziazione lineare

GECX - Coordinata x 12.412413

GECY - Coordinatay 46.632473
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x 12.412295

GECY - Coordinatay 46.632421
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x 12.412038

GECY - Coordinatay 46.632311
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x 12.411963
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GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

46.632171

12.411372
46.632009

12.411104
46.631928

12.410986
46.631773

12.411051
46.631516

12.411136
46.631214

12.410503
46.631162

12.410943
46.630934

12.411233
46.630654

12.41046
46.630536

12.41104
46.63019

12.411523
46.63005

12.411126
46.630006

12.410342
46.630065

12.410568
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GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

46.629911

12.410419
46.629876

12.411063
46.629622

12.411095
46.629541

12.410709
46.629504

12.410709
46.629453

12.411116
46.629309

12.411347
46.629276

12.411133
46.629103

12.410693
46.629052

12.411052
46.628831

12.410902
46.628724

12.410354
46.628709

12.409931
46.628757

12.409748
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GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

46.628812

12.409507
46.628886

12.409517
46.628753

12.409233
46.628775

12.409077
46.628901

12.408911
46.629004

12.408868
46.628893

12.408755
46.629011

12.408637
46.629063

12.408557
46.629317

12.40846
46.629221

12.408444
46.629479

12.408283
46.62946

12.408251
46.629545

12.408176
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GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

46.629512

12.408058
46.629604

12.407972
46.629508

12.407972
46.629423

12.407822
46.629394

12.407736
46.629622

12.407521
46.629571

12.407387
46.629703

12.407221
46.629578

12.406818
46.62981

12.406775
46.629894

12.406883
46.630263

12.406641
46.630425

12.406604
46.630314

12.406502
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GECY - Coordinatay 46.630741
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x 12.406201

GECY - Coordinatay 46.630542
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x 12.406169

GECY - Coordinatay 46.630811
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x 12.406056

GECY - Coordinatay 46.630719
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x 12.405971

GECY - Coordinatay 46.630999
GPT - Tecnicadi

geor efer enziazione rilievo da cartografia senza sopralluogo

GPM - Metodo di
posizionamento

DO - DOCUMENTAZIONE

FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

ppOsi zionamento approssimato

FTAX - Genere documentazione allegata

FTAP-Tipo fotografia digitale (file)

FTAF - Formato ipg

FTAM - Titolo/didascalia Sentiero CAl 101, mulattiera che collega Selvapiana a Vallon Popéra
FTAA - Autore De Lorenzo Smit, Fabio

CTAD Siaimeno g

FTAK - Nomefiledigitale Mulattiera Berti_1.jpg
FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

FTAX - Genere documentazione allegata
FTAP-Tipo fermo-immagine

FTAF - Formato ipg

FTAM - Titolo/didascalia Mulattiera vista con Google Earth
TAD iwimee

FTAK - Nomefiledigitale Mulattiera Berti_2.jpg

Pagina7di 7




